2021 年 12 月 17 日

第 25 期政治学委員会
政治思想・政治史分科会第 2 回議事録

作成：中田 喜万

１．日時 令和３年１２月１６日（木） 10 時 00 分～11 時 40 分

２．会場 オンライン

３．出席者（敬称略） 早川誠（委員長）、田村哲樹（副委員長）、苅部直、小玉重夫、齋藤

純一、辻康夫、中澤俊輔、中田喜万。（なお、杉田敦委員は欠席。）

定足数を満たし、成立。

４．議題

（１）前回議事要旨の確認

  （２）来年度の公開シンポジウムの準備について

  （３）今後の事業計画など

  （４）その他

５．議事要旨

  （１）原案どおり承認された。

  （２）今年度 11 月 12 日 17:30～19:30 にオンラインで開催された公開シンポジウム

「政治学におけるアナーキズムの意味」の成果と反省点が議論され、これをふま

えて来年度も公開シンポジウムを実施する意向が確認された。テーマについて

委員間で意見交換され、「現代における政治的支配と知」（仮題）を目途に準備を

進めることが決定された。開催の形式や時期については、来年度の日本政治学会

の公募企画に応じることが検討された。

  （３）今後の事業計画に関連して、政治思想学会などの学会との連携の必要が指摘され

た。

（４）特になし。

以 上